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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Ветвистоусые ракообразные (Crustacea: Cladocera) являются широко

распространенной группой микроскопических животных зоопланктона,

бентоса, прибрежной зоны разнообразных континентальных водоемов – от

временных луж до глубоких озер. На протяжении многих десятилетий

представители рода Daphnia O.F. Müller, 1776 (Anomopoda: Daphniidae) активно

используются в качестве модельных объектов в исследованиях, затрагивающих

различные области биологии: экологию, физиологию, популяционную

генетику, эволюционную биологию, филогеографию, и др. (Hebert, 1987;

Гиляров, 1990; Colbourne et al., 1997; 2011; Benzie, 2005; The non-

cosmopolitanism…, 2009; Lampert, 2011; Smirnov, 2013; Phylogeography of the

Chydorus…, 2016; Phylogeography of Daphnia…, 2018 и т.д.). Этот род включает

в себя наиболее известных представителей кладоцер, однако многими

исследователями отмечалось, что он наиболее сложный среди ветвистоусых

ракообразных в таксономическом отношении.

Виды группы Daphnia longispina sensu lato являются одними из самых

обычных и массовых представителей рода, бóльшая часть которых

характеризуется высокой морфологической изменчивостью, в связи с чем до

последнего времени не прекращаются дискуссии по поводу статуса некоторых

обычных, в том числе, и для Северной Евразии, таксонов. Исследования,

выполненные на различных представителях этой группы видов, позволили

вскрыть ряд наиболее вероятных причин высокой фенотипической

пластичности как реакции на изменение условий окружающей среды

(защитные реакции на присутствие беспозвоночных и позвоночных хищников,

цикломорфозы под действием абиотических факторов и пр.) при заметном

вкладе в нее генетической составляющей.

Именно высокая фенотипическая пластичность особей в пределах группы

D. longispina s.l. в течение всей истории ее изучения оставалась основным

7

фактором, определяющим выделение в ее пределах большого числа видов и

подвидов. Широкое использование молекулярно-генетического анализа

позволило решить некоторые таксономические проблемы в пределах группы.

Однако ранние усилия генетиков внесли некоторую путаницу в ее систематику

(Kotov, 2015). В дальнейшем было показано, что сочетание рутинного

морфологического анализа отдельных партеногенетических и

гамогенетических особей, изучение морфологической изменчивости на уровне

популяций и видов в сочетании с оценкой генетической изменчивости

способствует разрешению таксономических проблем в пределах многих

видовых комплексов ветвистоусых ракообразных, в том числе и группы D.

longispina s.l. Данные усилия лежат в рамках «интегративной систематики» ‒

бурно развивающегося направления зоологических исследований. Благодаря

такому подходу были проведены таксономические ревизии некоторых групп

кладоцер, реконструкции филогенетических отношений на основе

митохондриальных и ядерных маркеров, выявлены некоторые общие

закономерности формирования современной фауны ветвистоусых

ракообразных в различных географических масштабах.

Однако до настоящего времени многие аспекты, касающиеся

систематики, видового разнообразия, генетической структуры,

филогенетических отношений, филогеографии популяций и видов группы D.

longispina s.l. остаются спорными и слабо изученными. Решению ключевых

вопросов, связанных с механизмами формирования современного видового

разнообразия этой группы видов и их распространения, препятствует крайне

неравномерная изученность популяций, в частности, из водоемов российской

части Евразии (по сравнению с другими регионами Голарктики – Западной и

Центральной Европой, Северной Америкой). Эта причина лежит в основе

низкой эффективности и точности глобальных филогенетических и

филогеографических реконструкций в пределах всего рода Daphnia. Между

тем, результаты последних исследований показали, что Сибирь представляет

собой источник скрытого видового разнообразия в группе D. longispina s.l., при
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этом популяции разных видов группы в этом регионе проявляют высокий

уровень генетической дифференциации. Существующие пробелы можно

устранить лишь посредством включения в морфологический и генетический

анализ как можно большего числа популяций массовых, криптических и

эндемичных видов группы Daphnia longispina s.l. из водоемов Северной

Евразии.

Цель работы: выявить общие закономерности формирования и

распределения современного биоразнообразия ветвистоусых ракообразных в

водоемах азиатской части России на примере группы видов Daphnia longispina

sensu lato.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Выявить особенности современной фауны дафний азиатской части

РФ и ее отдельных регионов.

2. Проверить диагностическую значимость традиционных и новых

морфологических (морфометрических) и генетических признаков в пределах

группы видов Daphnia longispina s.l..

3. Провести ревизию отдельных таксонов группы видов Daphnia

longispina s.l., распространенных в азиатской России.

4. Реконструировать филогению группы видов D. longispina s.l. и ее

отдельных таксонов на основании молекулярно-генетических данных по

разным митохондриальным и ядерным генам.

5. Провести реконструкции процессов формирования фауны дафний в

водоемах азиатской части РФ и Северной Евразии в целом при помощи

филогеографического подхода, а именно выявить центры и пути расселения

отдельных видов, локализацию возможных ледниковых рефугиумов.

Научная новизна. Впервые проведено масштабное изучение популяций

ветвистоусых ракообразных группы D. longispina s.l. из водоемов Западной,

Центральной и Восточной Сибири (бассейны рек Обь, Енисей, Лена, оз.

Байкал). Особый интерес к данному региону обусловлен, во-первых, его слабой

изученностью в филогеографическом отношении и, во-вторых, его статусом
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территории, на которой располагается переходная зона между восточным и

западным фаунистическими надкомплексами кладоцер (Котов, 2016; Barcoding

reveals…, 2016).

Предыдущие филогеографические работы были сосредоточены на

популяциях из отдельных регионов Евразии (Европе, Японии, Дальнем Востоке

РФ). В рамках проведенного нами исследования в филогенетический и

филогеографический анализ массовых и редких видов группы Daphnia

longispina s.l. были включены данные по обширнейшему региону ‒ Восточной

Евразии, что позволило впервые в истории изучения группы выполнить

глобальные исследования исторических процессов на континенте в целом.

Уточнены ареалы и определена зона контакта викарирующих видов D. dentifera

и D. longispina s.str., переописаны криптические виды D. umbra и D. turbinata, а

также выявлен новый (предположительно древний) вид D. cf. longispina.

По итогам исследования впервые сделаны обобщающие выводы по

систематике, филогении и филогеографии группы Daphnia longispina s.l. в

водоемах Восточной Евразии. На основе исследования генетической

изменчивости популяций одного вида из регионов с разной геологической

историей в период плейстоцена (в частности, отличающихся по

продолжительности и мощности оледенения) сделан вывод о том, что

популяции с разной эволюционной историей вносят разный вклад в

современное видовое разнообразие кладоцер.

Теоретическая значимость. Результаты комплексного подхода при

изучении морфологии, филогении и филогеографии модельной группы Daphnia

longispina s.l., примененного в диссертационном исследовании, вносят вклад в

понимание путей и механизмов видообразования ветвистоусых ракообразных и

пресноводных беспозвоночных в целом. Они представляют интерес для

формирования стратегии сохранения биологического разнообразия пресноводной

фауны, которое является основой стабильности экосистем. Предложенный подход

дал возможность выявить различия в демографической истории массовых, и

редких/эндемичных видов группы Daphnia longispina s.l. в водоемах азиатской
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части России, что способствует развитию биогеографических представлений о

пресноводной фауне в целом. Данные о современной популяционно-

генетической структуре видов группы Daphnia longispina s.l. свидетельствуют в

пользу многократного чередования дисперсионных и викариантных событий в

эпоху плейстоцена. Уникальность популяционно-генетической структуры у

викарирующих видов D. dentifera и D. longispina s.str. объясняется

неоднократными вторичными контактами между многочисленными

генетически дивергентными филогруппами, выжившими в плейстоценовых

рефугиумах. Образцы филогеографического разнообразия видов группы

Daphnia longispina s.l. на территории Сибири, в частности, Алтае-Саянской

горной страны, позволяют рассматривать данный регион как источник

реликтовых таксонов и дивергентных митохондриальных линий, которые

сохранились в местах существования гипотетических плейстоценовых

рефугиумов. Данный вывод ставит вопрос о проверке популяций прочих

таксонов ветвистоусых ракообразных, обитающих в регионе и

рассматриваемых в качестве «широко распространенных в Евразии видов» на

предмет их принадлежности к самостоятельным видам, представляющим собой

эндемиков данного региона. То есть, наши работы открывают целый пласт

новых систематико-фаунистических исследований.

Гипотеза о том, что обитание в водоемах Алтая и Саян реликтовой

группы D. longispina s.str., которая выжила в плейстоценовых рефугиумах и

быстро распространилась в постледниковый период, было основным

препятствием для распространения других групп на запад и восток в период

улучшения климатических условий, представляет общебиологический интерес.

Таким образом, объяснено, почему зона вторичного контакта D. longispina s.str.

и D. dentifera находится именно в этой части Сибири. То есть, на примере

дафний показано, что старый (пре-плейстоценовый) филогенетический паттерн

играет важную роль при формировании нового (современного) паттерна у

кладоцер.
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Автором собрана уникальная коллекция проб зоопланктона из Западной и

Восточной Сибири и ряда других регионов Северной Евразии, являющейся

базой для последующих генетических исследований рода Daphnia и других

ветвистоусых ракообразных.

Практическая значимость. Наши исследования в целом повысили

точность идентификации видов в пределах группы Daphnia longispina s.l. и

внесли заметный вклад в развитие систематики рода, в частности, позволили с

высокой степенью надежности определять редкие таксоны. В результате

изучения морфологических признаков особей и генетической структуры

азиатских популяций были выявлены новые для России виды группы Daphnia

longispina s.l. и предварительно очерчены их ареалы. Полученные сведения

могут использоваться для разработки учебных программ при подготовке

специалистов-гидробиологов. Полученные данные представляют интерес для

фаунистов, гидробиологов-экологов и специалистов, работающих в области

рыбного хозяйства, при оценке кормовой базы водоемов, проведения

экологических экспертиз, природоохранного мониторинга, и т.п. В ходе

выполнения работы подготовлен материал для определительных ключей рода

Daphnia longispina s.l. Северной Евразии по морфологическим признакам, что

является востребованным результатом, поскольку группа включает

обычнейшие виды, являющиеся объектами исследований различной

направленности, в том числе, в области охраны природы и эффективного

менеджмента континентальных водоемов. Совершенствование

морфологических методов определения дафний призвано обеспечить

востребованность полученных результатов у местных специалистов-

гидробиологов, по большей части не имеющих доступа к современным

молекулярно-генетическим методикам.

Методология и методы исследования. Впервые при изучении группы D.

longispina s.l. применен комплексный «интегративный» подход,

подразумевающий рутинный морфологический анализ особей в сочетании с

геометрической морфометрией для изучения степени изменчивости формы тела
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у близкородственных видов и популяционно-генетическим анализом на основе

митохондриальных и ядерных маркеров. Показано, что такой подход, во-

первых, является наиболее эффективным инструментом для определения

границ между морфологически сходными близкородственными и

криптическимивидами группы; во-вторых, позволяет получить единообразные

временные и пространственные ряды морфологических и генетических данных

для большого числа популяций и видов; в-третьих, сформировать стандартный

подход к исследованию сложных в таксономическом отношении групп

кладоцер. Целесообразность и новизна такого подхода заключается в

возможности получать сопоставимые и разносторонние данные и быстро

анализировать большой объем информации, а также существенно повышает

достоверность полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Бóльшая часть популяций группы D. longispina s.l. Восточной

Евразии представлена криптическими и эндемичными видами, идентификация

которых возможна только с помощью комплексного подхода, включающего

морфологические, морфометрические и молекулярно-генетические методы

анализа. Эти виды представляют собой остатки плейстоценовой фауны.

2. Максимальное число уникальных гаплотипов обнаружено в

географически удаленных, предгорных и горных, регионах юга Сибири –

бассейне р. Енисей, оз. Байкал и в озерах Забайкалья, т.е. в местах

существования предполагаемых плейстоценовых рефугиумов.

3. Виды группы D. longispina s.l. характеризуются различной

эволюционной историей, которая представляет собой последовательность

дисперсионных и викариантных событий, происходивших неоднократно в

разные периоды плейстоцена. Чрезвычайно высокое и уникальное

гаплотипическое разнообразие сибирских популяций и видов группы D.

longispina s.l. позволяет рассматривать Сибирь как модельный регион для

дальнейших филогеографических исследований.
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Соответствие паспорту научной специальности. Работа соответствует

Паспорту специальности 03.02.04 «Зоология», поскольку она посвящена

изучению «многообразия и систематики животного мира», а также

«закономерностям распространения … и эволюции» животных. Работа лежит в

областях исследования (1) Систематика животных и фаунистика и (2)

Распространение и численность животных из Паспорта Специальности

«Зоология» ВАК РФ.

Личный вклад соискателя. Автором лично собраны пробы

зоопланктона из водоемов, расположенных в Новосибирской области,

Алтайском и Красноярском крае, Республиках Алтай и Тыва в течение

вегетационных сезонов 2004-2018 гг. Автор лично выполнил весь комплекс

работ по проведению морфометрического и молекулярно-генетического

анализа, а также первичной и статистической обработки полученных

количественных данных. Большая часть рисунков выполнена лично автором.

Гипотезы исследования сформулированы автором, постановка цели и задач

исследования, анализ и интерпретация полученных результатов выполнены

автором. Основные результаты диссертации представлены в публикациях, где

диссертант является первым или единственным автором.

Степень достоверности результатов. Использование большого объема

морфологических и генетических данных и применение разнообразных

методов и подходов для их анализа обусловливает высокую надежность

полученных результатов. Новые морфологические и генетические результаты

достоверны, что подтверждается логическим обоснованием выводов и

согласованностью результатов данного исследования с результатами,

полученными ранее другими научными группами на схожих объектах

исследования. При проведении генетических исследований применялись

разнообразные статистические методы проверки достоверности результатов в

соответствии с протоколами и алгоритмами из самых последних публикаций по

филогенетике и филогеографии. Также достоверность полученных данных

подтверждается их обнародованием в виде публикаций в международных
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изданиях, где они прошли рецензирование ведущими специалистми по

тематике.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены на:

9-м (Вербания, Италия, 2011 г.) и 10-м (Леднице, Чехия, 2014 г.)

Международных Симпозиумах по ветвистоусым ракообразным (International

Symposium on Cladocera); Международном Симпозиуме «Экология и эволюция:

новые горизонты» (Екатеринбург, 2019); ряде других международных и

российских конференциях – Сибирской Зоологической конференции

(Новосибирск, 2004); Международной конференции «Природные условия,

история и культура западной Монголии и сопредельных регионов» (Кызыл,

2005); Всероссийской конференции «Биоразнообразие экосистем Внутренней

Азии» (Улан-Удэ, 2006); Всероссийской конференции «Биологические аспекты

рационального использования и охраны водоемов Сибири» (Томск, 2006);

Всероссийской школе-конференции «Ветвистоусые ракообразные: систематика

и биология» (Борок, 2007); Всероссийской конференции с международным

участием, посвященной 100-летию Енисейской ихтиологической лаборатории

«Проблемы и перспективы использования водных биоресурсов Сибири в XXI

веке» (Красноярск, 2008); Всероссийской конференции «Проблемы биологии и

экологии Байкальского региона» (Иркутск, 2009); Международной

конференции «Экология водных беспозвоночных» (Борок, 2010); 2-й

Международной конференции «Современное состояние водных биоресурсов»


[…]


Масштаб: 0.1 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рисунок Г.1 – BI-филогенетическое дерево для видов группы D. longispina s.l. на основе

полного 12S блока данных. В узлах ветвления показаны значения апостериорной

вероятности и бутстрэп поддержкиветвей выше 72%

257

Примечание: фигуры соответствуют разным видам: закрашенные круги – D. longispina s.str.,

открытые круги – D. dentifera, треугольники – D. cucullata, перевернутые треугольники – D.

turbinata, закрашенные квадраты – D. galeata, открытые квадраты – D. cf. longispina, ромбы –

D. umbra, звездочки – D. cristata. Географические регионы: темно-синий – Камчатка, ярко-

зеленый – бассейн оз. Байкал, темно-зеленый – Якутия, бордовый – Монголия, бирюзовый –

Горный Алтай, желтый – равнинный Алтай, ярко-красный – бассейн р. Енисей, розовый –

Обь-Иртышский бассейн, серый – Урал, белый – европейская часть России
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица Г.1 – Нуклеотидный состав, положение и длина тандемных повторов в

последовательностях ITS2 для форм/видов группы D. longispina s.l.

Вид (образец)

Позиция Число повторов Мотив

D. longispina s.str.

(PL15)

D. longispina s.str.

(PL16)

D. longispina s.str.

(PL17)

78

114

177

298

307

328

344

396

421

449

529

611

78

114

177

296

305

326

342

394

419

445

525

601

78

114

177

298

307

328

344

396

421

438

449

529

605

3

3

3

3

3

5

3

4

7

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

3

3

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

UAUAUA

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

CGCGCG

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU
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Продолжение Таблицы Г.1 …
D. longispina s.str.

(SpL7)

D. longispina s.str.

(SpL8)

D. longispina s.str.

(SpL9)

D. longispina s.str.

(DdL13, DdL14,

DdL15, TlL9, KgL,

ZdL1, ZdL2, ZdL4,

ZdL5, ZdL6, ZdL7,

Brb1-L9)

78

114

177

298

307

328

344

396

421

447

601

78

114

177

296

326

342

394

419

447

479

527

603

78

114

177

298

307

328

344

396

421

449

529

605

78

114

177

298

307

328

344

396

421

447

527

603

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

3

3

3

3

5

3

4

7

3

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

7

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

3

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGAGA

GAGAGA

CUCUCU

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU
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Продолжение Таблицы Г.1 …
D. longispina s.str.

(ZdL8)

D. longispina s.str.

(TlL10)

D. longispina s.str.

(TlL11)

D. longispina s.str.

(Brb2-L2)

78

114

177

298

307

328

344

371

396

421

447

527

603

78

114

177

298

307

328

344

396

421

447

528

604

78

114

171

178

292

301

322

338

390

415

447

527

603

78

114

177

298

307

328

344

396

421

527

603

3

3

3

3

3

5

3

3

4

6

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

9

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

CUGCUGCUG

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

AAAAAA

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GUGUGU

AUAUAU
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Продолжение Таблицы Г.1 …
D. longispina s.str.

(Brb2-L4)

D. longispina s.str.

(Brb2-L5)

D. cf. hyalina

(GlH1, GlH2, GlH3,

GlH7)

78

114

171

178

298

307

328

344

396

421

447

527

603

78

114

177

238

256

263

298

307

323

344

396

421

447

527

603

78

114

171

178

235

303

312

333

349

401

426

441

452

534

610

3

3

3

3

3

3

5

3

4

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

7

3

4

6

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

5

3

3

3

3

GAGAGA

CGCGCG

AAAAAA

UUUUUU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

UUUUUU

UGUGUG

UGUGUG

GUGUGU

GCGCGC

UCUCUC

UCUCUCUCUCUCUC

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

GAGAGA

CGCGCG

AAAAAA

UUUUUU

GUGUGU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGA

CGCGCG

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU
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Продолжение Таблицы Г.1 …
D. cf. hyalina

(GlH6)

D. umbra

(BrU15, BrU20,

BrU21, BrU22,

BrU23)

D. umbra AY730403

78

114

171

178

235

303

312

333

349

401

426

441

452

536

612

25

80

116

173

180

238

301

332

348

400

425

442

451

603

657

25

71

84

120

177

184

242

305

336

352

406

431

448

457

609

663

3

3

3

3

3

3

3

5

3

4

5

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

5

5

3

4

4

3

3

3

6

4

3

3

3

3

3

3

5

5

3

4

4

3

3

3

6

GAGAGA

CGCGCG

AAAAAA

UUUUUU

GUGUGU

GCGCGC

UCUCUC

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGAGA

CGCGCG

GAGAGA

GUGUGU

AUAUAU

UUUUUUUU

GAGAGA

CGCGCG

AAAAAA

UUUUUU

GUGUGU

CGCGCGCGCG

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGA

CGCGCG

GAGAGA

AUAUAU

AUAUAUAUAUAU

UUUUUUUU

AAAAAA

GAGAGA

CGCGCG

AAAAAA

UUUUUU

GUGUGU

CGCGCGCGCG

CUCUCUCUCU

GUGUGU

AGAGAGAG

GAGAGAGA

CGCGCG

GAGAGA

AUAUAU

AUAUAUAUAUAU
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Продолжение Таблицы Г.1 …
D. cf. longispina

(Brb1-Dsp2, Brb1-

Dsp12)

D. cf. longispina

(Brb1-Dsp10)

D. cf. longispina

(Brb1-Dsp16)

76

116

247

280

308

350

400, 401

425, 526

647, 428

76

116

235

247

280

307

349

400

425

646

76

116

235

247

280

307

400

425

646

5

3

3

3

3

3

5

6

3

5

3

4

3

3

3

3

5

6

3

5

3

4

3

3

3

5

6

3

AGAGAGAGAG

CGCGCG

UGUGUG

UUUUUU

GUGUGU

GUGUGU

AGAGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

AAAAAA

AGAGAGAGAG

CGCGCG

GUGUGUGU

UGUGUG

UUUUUU

GUGUGU

GUGUGU

AGAGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

AAAAAA

AGAGAGAGAG

CGCGCG

GUGUGUGU

UGUGUG

UUUUUU

GUGUGU

AGAGAGAGAG

GAGAGAGAGAGA

AAAAAA
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Рисунок Д.1 – Филогения криптических видов группы D. longispina s.l., реконструированная

без учета вторичной структуры фрагментаITS2 яДНК: А – Байесовский метод, BI; Б – метод

максимального правдоподобия, ML. В узлах ветвления указаны значения апостериорной

вероятности (BI, %) и бутстрэп поддержки (ML, %). Масштаб – число ожидаемых замен на

сайт
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