## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

**Зуйковой Елены Ивановны**

**«Видовое разнообразие, филогения и филогеография ветвистоусых ракообразных группы *Daphnia longispina sensu lato* (Crustacea: Cladocera) Северной Евразии»,**

представленную на соискание ученой степени

доктора биологических наук

по специальности 03.02.04 - «зоология»

Ветвистоусые ракообразные (Crustacea: Cladocera) – одна из самых распространенных групп пресноводных гидробионтов, обитающих в разнообразных континентальных водоемах – от временных луж до глубоких озер. Наиболее известным является род *Daphnia*, представителей которого активно используют как модельные объекты в различных областях биологии. Несмотря на длительный период исследований этот род, однако, считается одним из наиболее сложных в таксономическом отношении.

К одним из наиболее массовых представителей рода принадлежат виды группы *Daphnia longispina sensu lato*, которые характеризуются высокой морфологической изменчивостью. В связи с этим обстоятельством до настоящего времени не прекращаются дискуссии по поводу статуса некоторых обычных таксонов. Именно высокая фенотипическая пластичность группы *D. longispina* s.l. привела к выделению в ее пределах большого числа номинальных видов и подвидов. В последние десятилетия сочетание морфологического анализа отдельных партеногенетических и гамогенетических особей, изучение морфологической изменчивости на уровне популяций и видов в сочетании с методами молекулярно-генетического анализа позволило решить некоторые таксономические проблемы в пределах группы.

Тем не менее, многие аспекты, касающиеся систематики, видового разнообразия, генетической структуры, филогенетических отношений, филогеографии популяций и видов группы *D. longispina* s.l. остаются дискуссионными. Очевидно, что решению ключевых вопросов, связанных с механизмами формирования современного видового разнообразия этой группы видов и их распространения, препятствовала крайне неравномерная изученность популяций, в частности, отсутствие данных из водоемов российской части Евразии (по сравнению с зарубежной Европой и Северной Америкой). Существующие пробелы можно устранить лишь посредством включения в морфологический и генетический анализ как можно большего числа популяций разных

видов группы *Daphnia longispina* s.l. из водоемов Северной Евразии. Это определило объекты исследования и обуславливает высокую актуальность обсуждаемой диссертации.

Диссертация Е.И. Зуйковой является оригинальным завершенным научным исследованием, в ее основу положены результаты собственных исследований диссертанта, проводившихся в период с 2004 по 2018 гг., изучение коллекционных материалов и литературных источников. Впервые было проведено масштабное изучение популяций ветвистоусых ракообразных группы *D. longispina* s.l. из водоемов Западной, Центральной и Восточной Сибири (бассейны рек Обь, Енисей, Лена, оз. Байкал). Интерес к данному региону обусловлен, во-первых, его неполной изученностью в филогеографическом отношении и, во-вторых, переходным характером этой территории между восточным и западным фаунистическими надкомплексами кладоцер. В рамках проведенного исследования в филогенетический и филогеографический анализ массовых и редких видов группы *Daphnia longispina* s.l. были включены данные по обширнейшему региону – Восточной Евразии, что позволило впервые в истории изучения группы выполнить исследования исторических процессов в континентальном масштабе. Уточнены ареалы и определена зона контакта викарирующих видов *D. dentifera* и *D. longispina* s.str., переописаны криптические виды *D. umbra* и *D. turbinata*, а также выявлен новый вид *D. cf. longispina*, представляющий собой наиболее дивергентную линию в филогении группы.

В процессе исследований Е.И. Зуйковой впервые сделаны обобщающие выводы по систематике, филогении и филогеографии группы *Daphnia longispina* s.l. в водоемах Восточной Евразии. На основе исследования генетической изменчивости сделан вывод о том, что популяции с разной эволюционной историей вносят разный вклад в современное видовое разнообразие кладоцер. Результаты комплексного подхода при изучении морфологии, филогении и филогеографии модельной группы *Daphnia longispina* s.l., примененного в диссертационном исследовании, вносят вклад в понимание путей и механизмов видообразования ветвистоусых ракообразных и пресноводных беспозвоночных в целом. Филогеографические реконструкции для видов группы *Daphnia longispina* s.l. позволяют рассматривать Сибирь как источник реликтовых линий, сохранившихся в местах гипотетических рефугиумов. В целом исследования Е.И. Зуйковой повысили точность идентификации видов в пределах группы *Daphnia longispina* s.l. и внесли заметный вклад в развитие систематики рода. В результате изучения морфологических признаков особей и генетической структуры азиатских популяций были выявлены новые для России виды группы *Daphnia longispina* s.l. и предварительно очерчены их ареалы. Все вышесказанное убедительно показывает новизну, теоретическую и практическую значимость обсуждаемой диссертации.

Очень интересны представления автора о «некосмополитизме» кладоцер. В последние годы было показано, что многие группы пресноводных гидробионтов, например, прудовики и пиявки, могут рассматриваться с таких позиций. То, что казалось широко распространенными полиморфными видами, часто представляет собой комплексы морфологически сходных таксонов. Так что итоги работы очень хорошо укладываются в общую тенденцию.

Результаты работы хорошо апробированы и неоднократно докладывались на конференциях и симпозиумах различного уровня. Опубликовано 31 научная работа, в том числе 16 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ и одна коллективная монография, которые полностью отражают основные положения диссертации. Автореферат соответствует содержанию диссертации и включает основные ее положения.

Рукопись диссертации состоит из введения, семи глав, заключения, выводов, списка цитируемой литературы и приложений. Общий объем диссертации составляет 264 страницы машинописного текста, включая 16 таблиц, 34 рисунка и приложения А-Д. Список цитируемой литературы содержит 311 работ, в том числе 264 (84.9%) на иностранных языках. Тема работы соответствует специальности 03.02.04 – «зоология».

Использование разнообразных методов и подходов для обработки и анализа морфологических и генетических данных обуславливает высокую надежность полученных результатов. Полученные результаты достоверны, что подтверждается логическим обоснованием выводов и согласованностью с данными, ранее полученными другими научными группами на схожих объектах исследования. При проведении генетических исследований применялись разнообразные статистические методы проверки достоверности результатов в соответствии с протоколами и алгоритмами из самых новых публикаций по филогенетике и филогеографии. Достоверность полученных данных подтверждается их обнародованием в виде публикаций в международных изданиях, где они прошли рецензирование ведущими специалистами по тематике. Автором опубликованы статьи в таких значимых изданиях, как “Hydrobiologia”, “Zoological Journal of the Linnean Society” и “Zootaxa”.

Несмотря на высокую теоретическую и практическую значимость работы, к некоторым разделам диссертации имеются замечания, которые приведены ниже.

Глава 2 подробно описывает объекты и методы исследования, однако разграничение криптических видов кладоцер могло бы среди прочего включать и современные методы, основанные на филогенетическом анализе. Кроме того, использование тестов на нейтральность для реконструкции демографической истории по митохондриальным маркерам в последние годы подвергается критике, и эти алгоритмы

лучше применять для микросателлитных данных. Оценки временного периода, прошедшего с момента экспансии, на основании параметра $\tau$ , весьма приблизительны. Более точные результаты дает расчет времени дивергенции клад с 95% доверительным интервалом в программе BEAST.

В главах 4-6 рассматриваются филогенетические паттерны, выявленные с использованием изученных видов кладоцер. Убедительно показана видовая самостоятельность криптоического вида *Daphnia* cf. *longispina*. Это очень интересный и важный результат, тем более что этот вид является наиболее рано обособившейся линией по отношению к остальным видам группы. С точки зрения таксономии, в данном случае более правильным было бы использование названия с добавлением аббревиатуры “aff.” (*species affinis*) вместо “cf.” (*confer*), т.е. *Daphnia* aff. *longispina*. Последний вариант названия однозначно указывает на наличие в сборах предположительно нового вида, морфологически напоминающего *Daphnia longispina*. Возможны для новых видов и временные названия, которые используются до опубликования его описания, например, *Daphnia* sp.1 “Siberia”, etc. При этом, версия названия с “cf.” свидетельствует лишь о некоторой доле неопределенности, связанной с идентификацией образцов, собранных автором, в качестве номинального вида *longispina* (что было до применения автором методов молекулярного анализа, показавших видовую самостоятельность нового вида). В целом мне кажется, что автору следовало бы описать этот вид и дать ему валидное таксономическое название.

Глава 7 характеризует филогеографию и эволюционную историю кладоцер в пределах Сибири. Значимые результаты были получены автором в плане уточнения конфигурации ареалов широко распространенных видов и мест локализации ледниковых рефугиумов. Однако, анализ эволюционной истории в этой главе во многом основан на результатах расчета демографических тестов. Между тем, гораздо более точная реконструкция могла бы быть получена путем расчета калиброванной филогении в программе BEAST. Для калибровки могла бы быть использована примерная оценка скорости накопления нуклеотидных замен в мтДНК генах у членистоногих, которая была упомянута в методологическом разделе. В свою очередь, биогеографические построения автора в основном базируются на серии допущений и теоретических рассуждениях в увязке с палеогеографией региона. Однако, в настоящее время в эволюционной биогеографии широко применяется набор статистических методов, позволяющих провести моделирование анцестральных областей, выявить различные биогеографические события (расселение, викариат, вымирание) и т.д. Для разработки таких количественных биогеографических сценариев можно было бы воспользоваться и очень простыми

методами, например, конфигуратором Лагранжа, используя калиброванную филогению в качестве основы для моделирования. Хорошим альтернативным вариантом могло бы послужить и использование приближенных Байесовских вычислений на серии заданных биогеографических сценариев.

В тексте работы также встречаются небольшие опечатки, например, отсутствие пробела между словами.

Сделанные замечания не снижают общей научно-практической ценности работы. В целом диссертация в методическом и теоретическом плане полностью соответствует мировому уровню подобных исследований, и вполне может быть сопоставлена с лучшими аналогами из числа работ зарубежных групп. Более того, сама автор входит в ограниченный круг ведущих ученых, лидирующих в мире по данной тематике.

Диссертация Е.И. Зуйковой является научно-квалификационной работой, в которой автор на основании выполненных исследований получил новые для науки теоретические и практические результаты, что можно расценивать как новое научное достижение в области зоологии. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 и предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Зуйкова Елена Ивановна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.04 - «зоология».

директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр
комплексного изучения Арктики
имени академика Н.П. Лаверова
Уральского отделения РАН, г. Архангельск,
доктор биологических наук,
член-корреспондент РАН

**Болотов Иван Николаевич**

**Адрес:** 163000 г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 23

**Телефон:** +7 (8182) 28-76-36

**Факс:** +7 (8182) 28-76-36

**E-mail:** dirnauka@fciarctic.ru

25.10.2021 г.